
                                                 Díln   Dílna ručního papíru, z.s
                                                  Vel   Velká  Dominikánská 33 
                                               412 0   412 01 Litoměřice
                                                www  www.rucnipapir.com
 

Výroční zpráva 2023

O nás
          Dílna ručního papíru, z.s. (zapsaný spolek) od prosince 2016,  byl založen jako 

občanské sdružení v roce 2003 nadšenci, výtvarníky a technology s cílem předat celoživotní 
profesní i  zájmové zkušenosti s tradiční výrobou ručního papíru. Sdružení sídlí  v starobylé 
věži  hradebního  opevnění  města  Litoměřice.  Zde  byla  na  základě  studia  historických 
pramenů a návštěv existujících manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována malá 
dílna na výrobu ručního papíru tradiční technologií.

Předsedkyní  a  zakladatelkou  je  paní  Ing.  Irena  Štyrandová,  původně  učitelka 
odborných  předmětů  na  Vyšší  odborné  škole  obalové  techniky  a  střední  škole  ve  Štětí. 
Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 obrazy, artefakty a tapiserie  
z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR i v cizině. 

Poslání
Oživit  prastaré  řemeslo  výroby  ručního  papíru  a  umožnit  člověku  třetího  tisíciletí 

vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku.
     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů.

Cíle činnosti
 zachování  kulturně  řemeslné  tradice  –  nehmotného  kulturního  dědictví- 

provozováním již zaniklého řemesla - vytvářet ruční papír tradiční technologií
 otevření  objektu  veřejnosti  při  zařazení  věže  do  prohlídkové  trasy  města,  aby 

návštěvníci mohli shlédnout novou expozici Příběh papíru a výrobu ručního papíru
 zprostředkovat zájemcům řemeslo formou tvůrčích dílen, především pro školáky
 rozvíjet umělecká řemesla související  s papírem, jako je knižní vazba, ruční tiskové 

techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů apod.
 organizovat setkávání a besedy
 pořádat výstavy 
 spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, zájmové 

občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí materiálu 
 pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů spolku
 podílet se na kulturním programu Města Litoměřice
 prezentovat spolek jako držitele Regionální značky destinace České Středohoří

1



Naše činnost  2023 = 20. sezóna
Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek

Rozlišujeme i v barvě :
1. workshopy a exkurze
2. výstavní expozice Příběh papíru
3. výstavy členů spolku a vlastní umělecká tvorba
4. ostatní aktivity

Workshopy a exkurze
Zážitkové workshopy a semináře pro skupiny v Dílně i mimo prostor Dílny

1. 3. ledna 2023 natáčela reportáž ČT 1 pro pořad Toulavá kamera, neboť také jako my 
slavila 20 let svého trvání. Vysílání se uskutečnilo v únoru a shledalo se s velkým záj-
mem diváků i členů a přátel dílny.

2.  Workshopy  a exkurze během školního roku se nesou v duchu  „zábava a poučení 
„v jednom. Často byly doplněny procházkou se sluchátky po městě pod názvem Jak 
papírenský tovaryš Matěj v Litoměřicích ke štěstí přišel. Provází zkušená průvodkyně 
PaedDr. Eva Hotovcová.  Procházku lze realizovat i v němčině a rovněž na rozličná té-
mata dle dohody:  www.starsidelnapraha.cz

3.  Letní příměstské tábory, skautské skupiny…navštěvoval Dílnu o prázdninách. Při 
workhopech si účastníci odnášeli nejen své výrobky, ale i spousty informací a zábavy.

4. V pořadu  ČRo2,   Jak  to  vidí…zpovídal  pan farář  a  moderátor  Zbigniew Czendlich 
Irenu Štyrandovou jako zakladatelku spolku třeba na téma, které kdysi použila: papír 
dává nový život stromům….

5. 20leté  výročí jsme  oslavili  týdenním  Sympoziem  ve  dřevě  a  papíru v červnu  na 
Zahradě Čech v Litoměřicích. Zúčastnilo se 5 sochařů a 5výtvarnic. Pro školáky byl 
vytvořen  doplňkový  program  ve  formě  dílniček,  kvízů  i  společného  malování 
nekonečného obrazu. Vernisáž spojenou s předáním děl naladilo a uvedlo vystoupení 
ženského komorního souboru Cantica Bohemica.  Okrášlila  módní  přehlídka oděvů 
z ateliéru  Evy  Vágnerové  a  naprosto  uchvátila  diváky  přehlídka  papírových  šatů 
vytvořených studentkami pedagogické školy  Litoměřice. Rovněž byla představena 
výtvarná díla umělců vystavujících v komorní galerii ve věži  během uplynulých 20let.
Projekt podpořilo Město Litoměřice, ACPP, Dílna ručního papíru a Mondi a.s.

20. Letní tvůrčí dílny o prázdninách 
3 tvůrčí pondělky „Papírové květiny z daleké ciziny“
pro děti i /pra/rodiče 17. 7., 14. a 21. 8. 2023 vždy od 10 hodin
Cílem  bylo  vytvořit  kreativní  papírové  květiny  z rozličných  druhů  papíru  také  různými 
výtvarnými technikami. Každé pondělí mělo svůj vypsaný program. Vždy však doplněno
o  výrobu  ručního  papíru.  Jako  tradičně  byl  vydán  katalog  pro  zúčastněné  vytvořený 
z fotodokumentace Jarmily Kacarové. Projekt podpořilo Město Litoměřice 

2. Výstavní činnost v     Dílně  
 Pravděpodobně díky vysílání Toulavé kamery ČT 1 a rozhovoru v pořadu ČRo2 Jak to vidí …
se naše  expozice PŘÍBĚH PAPÍRU stala velmi vyhledávanou jednotlivci, rodinami s     dětmi,   
ale především školáky.Naleznete zde mnoho obrazových informací o historii výroby ručního 

2

http://www.starsidelnapraha.cz/
http://www.rucnipapir.com/


papíru. Zahrnuje ukázky reálných surovin, materiálů a přístrojů  až po současnou moderní 
technologii výroby. Vše doplněno interaktivními  a hravými prvky především pro malé 
návštěvníky. Školáci zase najdou zábavné testy a kvízy. 

3. Výstavy členů     spolku   
1/23 Bílina- Galerie pod věží se stalo místem pro výstavu Metamorfózy papíru.

6/23 Osek- Kulturní a informační centrum hostilo výstavu Interakce 2, která navazovala na 
předchozí výstavu v roce 2022.  Obrazy  Evy Vágnerové  spolu s artefakty z ručního papíru 
Ireny Štyrandové se během vernisáže staly také součástí Noci kostelů.

10/23  Ústí  nad  Labem-  vědecká  knihovna  se  stala  výstavním  místem  pro  projekt  Ireny 
Štyrandové Barvy Země aneb Barvy ze mě. / Jak na nás barvy působí…/

4. Další aktivity našeho spolku a jeho členů 
Dílna na jarmarcích - prezentace Regionální značky České Středohoří a Města Litoměřic
11/23 Kuks
12/23 Kutná Hora
12/23 Praha Holešovická Tržnice 
Členky spolku: Eva Vágnerová, Jarmila Kacarová a Emílie Mrazíková vystavovaly na četných 
společných i samostatných výstavách v ČR.

Náš  originální ruční papír slouží k výrobě dopisní konfekce, pohlednic Litoměřic, drobných 
dárků z ručního papíru, knih a knížeček. Rovněž je využíván k tisku svatebního či promočního 
oznámení,  diplomů  a  cenných  listin.  Můžeme  např.  jmenovat  již  tradičně  realizované 
diplomy pro vítěze vinařské soutěže Litoměřický Hrozen. Vydali jsme almanach  Sympozia ve 
dřevě a papíru, který se stal reálnou vzpomínkou na nezapomenutelný skvělý projekt.

Media
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává www.litomericko24.cz 
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy. 
Dílna je členem spolku Lito-Partner, z.s

Hospodaření
     Činnost spolku byla zajišťována 
a)ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej ručního papíru a výrobků z ručního papíru). 
b)ze získaných grantů a  příspěvku na činnost od  Města Litoměřice, příspěvků  i darů členů 
spolku a daru papírenských společností
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací formy, 
mlecí stroj holandr, lisy, sušící síta, sušící plstěnce. Mapy a informační tabule a další výstavní 
součásti expozice Příběh papíru.

 Výroční zprávu vypracovala 
 Ing. Irena Štyrandová, předsedkyně zaps.spolku, schváleno členskou schůzí 22. 1. 2024

Děkujeme  všem účastníkům za dobrou vůli, děkujeme nejmenovaným pomocníkům
a příznivcům za pomoc a podporu. Přejeme krásný ZDRAVÝ nový rok 2024!

3

http://www.litomericko24.cz/


4


	Výroční zpráva 2023
	O nás
	Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů.

	Cíle činnosti
	Naše činnost 2023 = 20. sezóna
	Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek
	20. Letní tvůrčí dílny o prázdninách
	3 tvůrčí pondělky „Papírové květiny z daleké ciziny“
	2. Výstavní činnost v Dílně
	Hospodaření



